21. Iuxta Constitutiones, & decreta præterita Congregationis, & habita ratione finis, quem ipse constitutiones intendunt, possit Præpositus Generalis cantum Missæ, & Vesperarum in hunc, vel illum locum inducere, prout expedire in Domino iudicauerit: ubi autem inductus esset, si inutilis ad finem nostri instituti, & proximorum adificationem videretur, vel decessent, qui bene id munus præstare possent, committitur Præposito Generali, ut eum valeat revocare, ac prohibere, si ita visum fuerit.

22. Seminaria Episcoporum gubernanda ne admittantur: si tamen fundatio perpetua, & insignis eorum ita fieret, ut simul etiam coniunctum Collegium nostrum valde promoueretur, vel de uoto insinueretur,

ter, & abundaret Societas operarijs idoneis, & libera eidem gubernatio committeretur, ex dispensatione Praepositi Generalis, & non aliter possint admitti; sed ne dentur huiusmodi Seminarys separati praeceptores ab ijs, qui in scholis nostris, pro Societatis nostræ instituto prelegunt.

23 Nullum certum tempus Congregationi generali cogenda prescribatur, sed tertio quoq[ue] anno veniant simul ex omnibus Provincijs Procuratores, qui professi quatuor votorum, & viri in primis idonei sine ad Congregatione Provinciali electi: & habent ius suffragij simul cum Assistentibus, & ipso Patre Generali (qui duo suffragia, & qualitatem praecedendi habebit) ad decernendum, an cogi debent Congregatio generalis, nec ne.

24 Assistentes idonei, & ijs dotibus praediti; quas constitutiones requirunt; eligendi sunt, & quidem ex quatuor nationibus, in quantum fieri possit; iuxta vniuersitatisq[ue] conscientiam. Antiqui autem Assistentes inter Provinciales habeant locum, secundum ordinem, & tempus sua professionis, ad suam sententiam dicendam: noui vero, si in ipsa Congregatione iam sint, maneant in suis locis, pro eius Congregationis tempore, in qua electi sunt: statim tamen sua potestate, & munere fungit[ur] incipient in ijs, quæ iuxta constitutiones eis legitime conueniunt, circa Patrem Praeposatum

- præpositum: nam quod ad Congregationem ipsam
attinet, nihil eos, nisi suum suffragium, ut cate-
ros habere.
25. Admonitor. Præpositi Generali eligatur ex
Professis quatuor votarum, & eius electioni Prox-
curatores intersint.
26. Nec Principibus, nec Dominis alijs seculabari-
bus, aut Ecclesiasticis, assignari debet aliquis ex no-
stris religiosis, qui aulas eorum sequatur, & in
eis habitet, ut confessarij, aut Theologi, aut alio qua-
nis munere fungatur, nisi forte ad per breve tempus
vnius, vel duorum mensium.
27. Cinca distributionem bonorum ex patrimonio
fratrum nostrorum prouenientium, qui ea in subs-
diis Societatis dare cupentes, Præpositi Genes-
talis iudicio dispersionem relinquunt: probatur
quod idem Pater Præpositus sensit, ut scilicet
serueretur constitutio primæ capituli tertie
partis, expresse mentione facta illo
rum verborum, quæ in ea-
dem Prouincia distri-
butionem facien-
dam insi-
nuant.

CVM

CVM FACTA ESSET INTERROGATIO
de conciliandis, & explicandis tribus locis consti-
tutionum, sic est constitutum:

28. Ea, quae continentur, quarto capite ex anninis, de di-
positione bonorum, ita intelligenda sunt; ut instru-
ctio quadam generalis sit, & lex, qua nostri debeant
bona sua in veros pauperes distribuere, pro deuotione
tamen sua.
29. Quae vero in tertia parte, capite primo. s. non con-
tentur, intelligantur in particulari de illis bonis, que
fratres in beneficium Societatis, siue in particulari, si-
ue in generali distribuere, ex sua deuotione volunt, in
quo casu, si Rectores, & Prouinciales, iuxta declara-
tionem eiusdem loci, illis repreſentent perfectius eſ-
ſe, ut bona sua dispositioni Præpositi Generalis relin-
quant, tunc declaratum eſt, ut hæc bona in eadē
Prouincia tantum, & non alibi Pater Generalis de-
beat distribuere.
30. Et ad hanc legem, & intellectum, que in nona
parte capite tertio, numero sexto habentur, interpro-
tanda ſunt, ſi quo pæto de nostris fratribus intelligi
poſſunt.
31. Quod ſi aliquis imperfectionem fecutus, particula-
ri alicui Societatis noſtre loco, extra Prouinciam, appli-
care ſua bona velit: proponendum erit illi, ut dispoſi-
tiōnī Præpositi Generalis relinquat, qui ea distribuet,
iuxta formam ſuperius praescriptam; alias ea bona à

K Societate

Societate nostra non admittantur, sed ea teneatur ipse in veros Christi pauperes, extra Societatem dispensare. Si vero ea alicui Collegio, intra Provinciam, assi gnauerit, sit in manu Præpositi Generalis potestas probandi eam applicationem, vel improbandi.

32. Atq; in hunc quidem modum constitutiones has, post hac conciliandas, intelligendas, atq; obseruandas esse decernit Congregatio: Veneramur enim sanctam memoriam Patrum nostrorum.

33. Lites forenses, pro rebus præsertim temporalibus, fugiant nostri omnes, & id curent Provinciales efficeri, ac primum compromissione rem adnitantur compонere; quod si nullaratione id possint assequi, tamen non intendat quisquam è nostris litem huiusmodi, nec omnino litem aliquam, absq; consensu Præpositi Generalis, aut eius, cui expresse suas vices ad hanc rem, ille commiserit: nostris autem, si lis intendatur, curent Provinciales primum, vel à parte, vel à Iudice peti, vel id consequi per Principem; ut prius possit consulere Generalis Præpositus, quam liti respondere cogatur; nam fieri poterit, ut Generalis Præpositus iubeat cedere nostros liti, & potius detrimentum temporale pati, quam litibus dare operam, etiam pro re alioqui debita.

34. Quamuis autem ex eleemosynis vivat Societas, & opus bonum sit eleemosyna Societati collata, atq; ad bona omnia inducere quosquis possimus: tamen ad maiorem edificationem, et paupertatis nostra sinceritatē, & puritatem

patē; placuit præcipere nostris omnibus, ut nulli exteri-
no suadeant (nā de nostris in cōstitutionibus, et decretis
dictū est) ut nobis prius, quā alijs pauperibus dēt ele-
emosynas; sed contenti simus, ubi petimus quotidianas
eleemosynas, illas simpliciter, ac plane amore Dei pете-
re: ad donationes vero quascunq; siue legata, simplici-
ter etiā, et plane possimus tantū nostras necessitates ex-
plicare; diffinitionē tamē eius deuotioni relinquamus,
à quo petimus has etiā eleemosynas: ac proponere tantū
illi possimus, ad orationē, et alia media, ut accurrat, qui
bus possit de donatione, vel legato cōstituere, iuxta id,
quod ipsi Dominus inspirauerit, et ratio recta suaserit.

35 Decretum est ne plures in Collegijs teneantur, quam
ali possint, siue ex redditibus, siue ex eleemosynis con-
sueticis alendi sine.

36 Præpositus Generalls possit augere tempus oratio-
nis, quod in Constitutionibus quartā partis capite quar-
to præfigitur, prout expedire in Domino iudicauerit,
habita ratione personarum, regionum, &c.

37 Decretum est, ut cederemus cuicunque concessioni
Conciliij Tridentini, ad habenda bona immobilia in cō-
muni in Domibus Professorum, vel eorum Ecclesijs: et
ut iuxta nostras Constitutiones, et vota, quae post pro-
fessionem emittuntur, paupertatem in Professis, ac ipso-
rum Domibus, retineremus: Et ita cessit Congregatio
totius Societatis nomine, prædicta concessio.

38 Assistentium, &c. Admonitoris officia usque ad

K ū noui

- poni Generalis electionem duratura esse, decernitur.
 Nam post Generalis Præpositi deceßum, idem erunt
 Assistentes, idem Admonitor Vicarij Generalis.
- 39 Trouinciarum institutio, iuxta prioris Congrega-
 tionis decretum, Præposito Generali relinquitur, qui ta-
 men non, nisi re diligenter considerata, & cum Assi-
 stentibus communicata, Provincias instituere, ad cons-
 culue Societatis bonum debeat.
- 40 Ad tertium diem Septembribus Congregatio fini-
 tur, sine novo decreto ea de refaciendo, et quæ reliqua
 sunt, eodem die absolvantur, in quo ex Congregatio, et
 Diffinitorum potestas finem sicut est habitura.
- 41 Regule generales, quæ incipiunt, summa sapientia; inte-
 gre conserventur, reliqua vero, et examinetur, et quoad
 eius fieri poterit breuiores fiant; veru caru ratio habeat
 tur, quas certo costiterit esse à Reuerendo Patre N. Ignati
 editas; si tempori consentanea, et bono uniuersali ve-
 les esse censemuntur: præcipue vero Regulae officiorum
 Prouinciatis, Rectoris, aliorum etiam officialium exa-
 minentur, et contrahantur. Admonitiones autem Pa-
 tris Natalis, ab ipso expurgatae, atq; in ordinem reda-
 ctæ, Provincialibus à Reuerendo Patre Generali tra-
 dantur, ut illis, pro sola directione, nulla interim obliga-
 tione obstricti, utantur.
- 42 Quius professus quatuor, vel triu' votoru', quius etiā
 coadiutor spiritualis formatus, post editam professionem,
 vel vota simplicia, in eorum annū per quadraginta dies corri-

misse

- nuos, vel interpolatos, doctrinā Christianā pueros, atq; rudes personas docere teneatur: præterea vero, hoc tā sā. Etū exercitiū, visum ē admodū, Reuerēdo Patri Gene rali cōmēdādū, ne, vlo vñquā tempore, illius obliuio in nostros animos irrepat; cū illud in votorū nostrorū for mula cōpleteātur. Curet itaq; idē Reueren. Pater Gene ralis, ut nostri frequētius, quemadmodū ipsi in Domino expedire visū fuerit, in hoc tam pio opere exerceantur.
- 43 Quod ad vniōne beneficiorū, quæ curā aliarum habet, pertinet, diffinitum est, vt in futurum non admittan tar: admissa vero, ac vñita huiusmodi beneficia, audi eis eorum sententijs, qui de his cum Diffinitoribus quic quam agere voluerint, examinentur; vt tandem, quid pro maiori omnium adificatione conueniat, decernatur.
- 44 Casus referuati, qui à Reuerendo Patre Nostro Lay a ex editi sunt, retineantur: visum tamē est, vt septimus, vñdecimus, & duodecimus, explicatiū traderentur, vt, quod idioqui intelligi necessum erat, facilius intelli gatur. Declaratio vero casuum, & ampliatio, vel re strictio, spectat ad Reuerendū Patrē nostrū Generale.
- 45 De nono autem casu videlicet confiteri externo sa cerdoti etc. iudicium commissum est Patri Generali.
- 46 Omnia, quæ speciē habent secularis negotiationis, in colendis videlicet agris, vendēdis in foro fructibus, & similibus, intelligantur prohibita esse nostris.
- 47 Curabit Pater Generalis, vt, qui sint e nostris con cionaturi publice, qui eriā confessiones audituri, hi sine

ad ea munera obeunda sufficienter instructi: hoc enim ad eius administrationem attinet; tum etiam illud, ut communicetur concionatoribus, & confessariis pecularis instructio: & tamen visum est, retinendum esse privilegium à Sede Apostolica concessum, ut nostri possint concionari, etiam si non sint ad ordines promoti.

48 *De obligatione votorum simplicium, præsertim castitatis; difficultati, quæ offerebatur, responsum est, esse seruandum decretum actorum posteriorum primæ Congregationis.*

49 *Quamvis in constitutione capitis quarti, quartæ partis, designentur festa Paschæ, ac Nativitatis Domini, quibus renouent vota scholastici, tamē cū colligi posset ex declaratione eius loci, potestatem esse in superiori Rectoris immediato, in aliquo particulari casu, mutandi illa festa, facile interpretari possumus; in Generali Præposito esse facultatem, in uniuersum illa festa mutandi; quod traditio uniuersalis, à tempore ipsius nostri Patris Ignatij, vsu, & consuetudine haetenas corroborata confirmat.*

50 *Rectores cum teneantur, ex constitutione, & declaratione decimi capitis quartæ partis, doctrinam Christianam legere, vel docere per quadraginta dies per se, vel per alium; expositum est, id debere præstari intra annum, postquam officium Rectoris inierint, continentem quadraginta diebus, vel interpolatim: primo quidem, quemadmodum solent doceri pueri; deinde*

de etiam per conciones, si ita Superior censuerit: praeter illum annum, eodem quidem nomine, non tenebitur Rector, sed alio poterit communi, ut in superiori quodam decreto diffinitum est, de professis, & coadiutoribus formatis.

5¹ Ex declaratione ultima capitis decimi quartæ partis, colligitur illas intelligi constitutiones esse legendas, quæ sunt propria Scholasticorum nostrorum: illæ vero cum contineantur in Regulis Scholasticorū, fit, ut illæ Regulæ sint legendæ publice bis, aut ter singulis annis: eas autem curabit Pater Generalis, si opus fuerit, emendandas.

5² Congregationes prouinciales fiant, iuxta constitutiones, ad eligendos eos, qui suffragium sint habituri in generali Congregatione: fiant præterea iuxta decre tum huius Congregationis generalis, tertio quoq; anno, ad Procuratores eligendos, qui destinandi sunt ad Patrem Generalem &c. alias censemus non esse cogendas huiusmodi prouinciales Congregationes.

5³ Ut triennium designatum est Prouincialibus, quo officium gerant suum, ut habetur tertio capite nonæ partis constitutionum; non videtur similiter agendum in Rectoribus; nec addendum præterea ad constitutiones, quæ de hoc nihil decernunt.

5⁴ Visum est non expedire, ut breves cursus artium, vel Theologie instituantur: sed si quis in coadjutorem spiritualem instituendus fuerit, is humaniori literarib

K iij studio,

ad ea munera obeunda sufficienter instructi: hoc enim ad eius administrationem attinet; tum etiam illud, ut communicetur concionatoribus, & confessariis peculia ris instructio: & tamen visum est, retinendum esse priuilegium à Sede Apostolica concessum, ut nostri possint concionari, etiamsi nō sint ad ordines promoti.

48 De obligatione votorum simplicium, præsertim castitatis; difficultati, quæ offerebatur, responsum est, esse seruandum decretum actorum posteriorum primæ Congregationis.

49 Quamvis in constitutione capitis quarti, quartæ partis, designentur festa Paschæ, ac Nativitatis Domini, quibus renouent vota scholastici, tamē cū colligi posset ex declaracione eius loci, potestatem esse in superiori Rectoris immediato, in aliquo particulari casu, mutandi illa festa; facile interpretari possumus, in Generali Præposito esse facultatem, in universum illa festa. mutandi; quod traditio uniuersalis, à tempore ipsius nostri Patris Ignatij, vsu, & consuetudine haclennæ corroborata confirmat.

50 Rectores cum teneantur, ex constitutione, & declaratione decimi capitis quartæ partis, doctrinam Christianam legere, vel docere per quadraginta dies per se, vel per alium; expositum est, id debere præstari intra annum, postquam officium Rectoris inierint, continentem quadraginta diebus, vel interpolatim: primo quidem, quemadmodum solent doceri pueri; deinde

de etiam per conciones, si ita Superior censuerit: praeter illum annum, eodem quidem nomine, non tenebitur Rector, sed alio poterit communis, ut in superiori quodam decreto diffinitum est, de professis, & coadiutoribus formatis.

3¹ Ex declaratione ultima capituli decimi quartæ partis, colligitur illas intelligi constitutiones esse legendas, quæ sunt propriæ Scholasticorum nostrorum: illæ vero cum continantur in Regulis Scholasticorū, fit, ut illæ Regulæ sint legendæ publice bis, aut ter singulis annis: eas autem curabit Pater Generalis, si opus fuerit, emendandas.

3² Congregationes prouinciales fiant, iuxta constitutiones, ad eligendos eos, qui suffragium sint habituri in generali Congregatione: fiant præterea iuxta decre tum huius Congregationis generalis, tertio quoq; anno, ad Procuratores eligendos, qui destinandi sunt ad Patrem Generalem &c. alias censemus non esse cogendas huiusmodi prouinciales Congregationes.

3³ Ut triennium designatum est Prōvincialibus, quo officium gerant suum, ut habeatur tertio capite nonæ partis constitutionum; non videtur similiter agendum in Rectoribus; nec addendum præterea ad constitutiones, quæ de hoc nihil decernunt.

3⁴ Visum est non expedire, ut breues cursus artium, vel Theologie instituantur: sed si quis in coadiutorem spiritualem instituendus fuerit, is humaniorū literarū

K iij studio,

Studio, et compendio dialectices cōtentus sit: quibus statū
dīs instructus casus conscientiæ audire poterit.

55 Non probatur, nullum, ad aliquam in nostris Uni-
uersitatibus facultatem, esse promouendum, quam no-
stri non profitantur.

56 Si qua Collegia sint hactenus absq; sufficienti do-
tatione fundata, in quibus nostri nec legant, nec schola-
sticos alant, poterunt tamen illa hac ratione retineri, si
ex fructibus videlicet eorum, per publicām aliquant
personam conseruatis, detur opera, ut plene fundentur:
quemadmodum de Collegio Maioricensi potest dici:
nostrī tamen interim bonis illis non vñtantur, sed ex elec-
mosynis viuant: ac simul dent operā, ut prædicta Col-
legia sufficienter, etiam aliunde dotentur.

57 Quemadmodum hactenus factum est in quibusdam
locis, ut nostri ita examinent ad ordines promouen-
dos, aut curæ animarum, verbo Dei, vel confessioni-
bus audiendis præficiendos; ut simul iudicium ferant,
de illorum sufficientia, & admissione: ita de cetero
ne fiat: quandoquidem iudicamus non esse consenta-
neum nostro instituto: quod si examinandi ministre-
rium effugere nulla ratione possimus, illud tamen re-
tineamus, ut iudicium de admittendis, vel non ad-
mittendis, non feramus, sed illud omnino Prælatis re-
linquamus; possit tamen dispensare Reuerendus Pa-
ter Generalis, ubi hoc vtile, & expediens esse in Do-
mino indicauerit,

Pater

- 38 Pater Generalis erit Præpositus Domus Romanae,
 & habebit Ministrum, & alios officiales, quorum
 opera vtatur, ad gubernationem particularem eius-
 dem Domus.
- 39 Assistentes vero, officio sibi à Congregatione ge-
 nerali commissio incumbant, iuxta constitutiones: nec
 alijs occupentur ministerijs, quibus à suo officio au-
 centur, vel impedianter.
- 60 Si contigerit Procuratores electos ex Provincijs
 Indiae, & Brasiliae in Europa esse, quando fit Congre-
 gatio generalis, ad quam venire possint; hi intersint
 Congregationi pro suis Provincijs; qui quidem, si sint
 Professi quatuor votorum, & non solum electi à su-
 is Provincijs, vt Procuratores, sed etiam, vt suffragi-
 um hic possent habere in electione Generalis Præposi-
 ti; tunc hi possunt etiam admitti, vt in dicta elec-
 tione habeant suffragium: quod si non adfuerint, quan-
 do fit Congregatio generalis, tunc potest eligi unus
 Procurator tantum pro India, & Brasilia à Pro-
 vincipia Lusitanie, quemadmodum hactenus acclum-
 est.
- 61 Propter difficultatem, qua ingeri alicui posset
 ex ultima parte, tertij s. capituli quarti exami-
 nis, ubi consulendi præscribuntur aliqui, ob bo-
 norum distributionem in cognatos, & cetera,
 non censemus immutandam esse illam constitutionem,
 sed occurrentem scandalis, & sinistris opinionibus, si
 que

que ortæ sint, vel oriri possint, propter rei ignoratiæ, vel executionis praxim; id vero diligenter curabit Reuerendus Pater noster Præpositus Generalis.

62 Quod attinet ad ordinationem nostrorum, qui non sunt profesi; nulli videtur dari causa iustæ querelæ, quādoquidem nos utimur iure nostro. Quod si nostros ordinatos contingat expelli à Societate, tamen non te nebuntur eos Episcopi alere, cum, qui ordinantur ex Societate nostra, cesserint suo iuri in ordinatione; ordinantur enim ad titulum voluntariæ paupertatis.

63 Omni cura, labore, & diligentia curemus, ne articula aliqua proponatur in nostris Ecclesiis, ad eleemosynas accipienda pro alijs: cum pro nobis tam sit necessarium eas poni non posse, vt non rem tantum evitemus, quæ nobis prohibita est, sed rei illius omnē speciē.

64 Librum habeat Secretarius Congregationis, in quo, quæ confirmata erunt decreta, continentur, & ea quæ dem ante dissolutionem Congregationis, simul leget in plena Congregatione Secretarius: & sua manus subscribet, & sigillo Societatis muniet.

65 Secretarium eliget Congregatio, ante Generalis electionem, non solum qui electioni ipsi subserviat, sed qui Congregationibus, & actis, si quæ fierint ante electionem: post electionem autem, vel eundem ad illas Congregationes, & acta confirmabit, vel altum eliget: horum officium terminabit finis electionis, vel Congregationis.

Eligendi

- 66 Eligendi præterea a Congregatione videntur duo
Patiens eiusdem Congregationis, ad suffragia enumera-
randa, & conficienda decreta cum Secretario Congre-
gationis.
- 67 Procuratorem, qui negotia agit cum externis, vel
Romæ, vel alibi alere debent ij, quorum negotia agit:
Provinciales vero, Commissarios, Generalem etiam
ipsum, alet ea Domus, vel Collegium, ubi erunt; qui
bus quando in itinere sint, expensas facient ij, quibus
erit bono illud iter; si tamen pro Societatis gubernatio-
ne, vel negotijs iter faciant.
- 68 Pro Solicitatore, pro Advocate, pro Procurato-
re, & alijs officialibus externis, si quid præterea ad
actionem, vel expeditionem alicuius negotij, vel litte-
rarum Apostolicarum, vel Regiarum, & eiusmodi
aliarum expendetur ab alijs, id solvere debent ij, in quo
rum gratiam illud fuerit expensum.
- 69 Ad Reuerendum Patrem Generalem referenda
videtur forma, ac modus ædificiorum nostrorum con-
struendorum, ut ille, iuxta decretum actorum posterio-
rum præteritæ Congregationis, quod sibi in Domino
visum fuerit, statuat.
- 70 Decretum est, ut nomen illud honorificum, id est,
Don, ubi est insigne nobilitatis secularis, de Societate
nostra omnino tollatur.
- 71 Non videtur officium Superintendantis, vel no-
men usurpandum in Societate, nisi ubi pro arbitrio Re-
uerendi

uerendi Patris Generalis necessitas, vel magnitudo Collegij verumq; postulauerit: nec enim nomen tantum retinendam est.

72 Prima generalis Congregatio in actis posterioribus statuit, ut Patres in Congregatione, eo ordine sede rent, qui in actis prioribus fuerat praescriptus: eundem igitur ordinem conseruandum esse censemus, nec retinendam esse partem illam declarationis septimi capituli octauæ partis, qua ab eadem Congregatione abrogata fuerat.

73 Vbi dicitur in tertio decreto actorum priorum pri
mæ Congregationis, & si informatio maior desidera
retur in re aliqua, à Vicario petendam esse: decretū
est, esse addendum, non à Vicario solum, sed ab
alijs etiam electoribus, accipi informationem illam
posse.

74 Quamvis a Congregatione secunda generali, in
actis prioribus sit dictum, informationem pro Gene-
ra's electione ab omnibus de Societate, qui possunt be-
ne referre, capi posse: visum tamen est, vt non ab om-
nibus, sed a solis electoribus, & Procuratoribus ac-
cipi possit informatio, & ea quidem in quatriduo
dumtaxat.

75 Permissum fuerat in actis prioribus Congre-
gationis secundæ, vt liceret in informatione petere;
an hunc, vel illum aptum quis iudicaret, ad munus
Generalis Praepositi, non an aptissimum inter omnes:
totum

totum hoc tamen, visum fuit immutandum, ne igitur de cetero ita interrogare liceat: sed consuetur, quod in prioribus actis prima Congregationis statutum fuerat.

76 De Procuratoribus, An ad Congregationes, siquae habebuntur, ante electionem Generalis Praepositi, sint admittendi, cum interrogatio fieret; visum est, obseruandum decretum tertium actorum priorum prima Congregationis, confirmatum in actis item prioribus secundae.

77 Ad pleniorum pro Generalis Praepositi electione informationem, decretum est, ut Congregatio ante electionem, aliquot Patres deputet, qui cum Vicario Generali, & Assistentibus videant, an aliquid sit, in quo insigne detrimentum passa sit Societas, vel passura esse timeatur, quod singulari prouidentia, atque industria, vel resarcendum, vel curandum sit: de quo (si quid fuerit) conficient interrogacionem commode, qua interrogatione inquirere electores possint, ac debeant, & intelligere, quis esse aptissimus videatur ad officium Generalis Praepositi, ad maiorem Dei gloriam administrandum: porro de quibus agent iij deputati, ea ad plura suffragia transigent: nec duo suffragia habebit Vicarius Generalis, sed solum suffragij prorogatiuum.

Cum

78 Cum aliqua commissariis exequenda Praeposito Generali superior Congregatio, in actis posterioribus, si quis ex illis non fuerint executioni mandata, id cureret facere Reuerendus Pater noster Praepositus Generalis.

FORMULA ACCEPTANDORVM COL-
legiorum data a Reuerendo Patre nostro Magistro Lay
nez Generali Preposito Societatis Iesu, de qua
fit mentio Canone quinto, Con-
gregationis secundæ.

Consideratis operibus, & ministerijs, quibus ad Dei gloriam, & animarum profectionem Societas nostra occupatur; & considerata etiam obligatione caritatis, qua ex instituto tenemur in illis perseverare; re prius præmeditata, & cum Patribus Assistentibus ad consultationem adducta, et Domino commendata: V isum est mihi, ut in Collegijs, quæ deinceps diuina Maiestas fundare dignabitur, nouæ à nobis obligationes non admittantur; sed qui diuino instinctu, & obsequio, quod Deo præstatur in Societate, ac utilitate, qua eiusdem gratia, proximi iuuantur, com motus, Collegium aliquod fundare voluerit; pure, & libere, absq; conditione, vel modo, donationem faciat dotationis, quam Domino Deo nostro offerre vult: Societas vero non ex noua obligatione, sed ex illa sua antiqua, quam, vt diximus, habet; curet, vt secundū numerum eorum, qui ex tali fundatione sustentari poterunt, in tali Collegio numerus operariorum constituantur, qui quidem in illo iuxta nostrum institutum se exerceant in vinea Domini: de cuius diuina bonitate speramus, si Christiana hac simplicitate, quæ ipsa inititur, progrediamur, Societatem perseveraturam puriorem.

piuorem, nec desideriam illud præstare, ad quod secundum suam vocationem obligatur: fundatoris etiam intentio ita implebitur; simulque tollentur hinc inde causæ inquietudinis, quæ ex humanis cautionibus oriri possunt, & solent; que quantumuis caute, & circumspecte transigantur, nihilominus semper ab humanæ astutia labefactari possunt: ut ipsæ experientia ostendit, quæ tam in alijs Religionibus, quam in multis nostræ Societatis locis nos docet, prædictum modum fundationis, partibus omnibus, bene cedere ad diuinum obsequium, & commune bonum quod optatur.

DE VARIIS MODIS COLEGIORVM & personarum numero, quæ uidentur in singulis necessariæ.

In Collegio, ubi tres ponuntur præceptores litterarum humaniorum, quartus etiam esse debet, qui illis substitui possit; & tres sacerdotes, e quibus unus Rector sit, reliqui duo utilitati seruant animarum. Ubi vero tales sepræ operarij sunt, conuenit totidem saltem ibi scholares alere; ut illud perpetuum opus esse queat; succedentibus his in sacerdotum, & præceptorum locum, ubi aut morte, aut ægritudine, aut alijs de causis non possent officio suo fungi. est etiam præter hos necessarius Minister unus, cum coadiutoribus quinq; videlicet Xanitore, Sacrista, Coquo, Emptore, & quodam

quodam alio, qui eos in omnibus adiuuet: Minimum itaq; Collegium viginti constabit ex nostris. Ultra quos, prouidendum erit, unde corrector, qui de societate non sit, alatur, ad eos castigandos pueros, qui scholas frequentabunt, prout illi ab ipsis praceptoribus prescribetur.

Si Collegium quinq; praceptores habeat, ad humanas litteras Latinas, Graecas, & Rheticam profiendum; substitutos alios duos habeat, necesse est, necnon quatuor, quinq; ue sacerdotes, ut præter illos tres praceptores supradictos, eorum unus electionem casuum conscientiae possit profiteri; ut Sacerdotes illius regionis, qui parum erunt in ijs versati, hac in parte, qua eis est necessaria, iuuari possint; quo ipsi melius officium suum, faciant ad diuinam gloriam. Vbi vero tales undecim, aut duodecim Magistri, ac sacerdotes conceduntur, totidem saltem scholastici instituendi erunt, ad operis perpetuitatem (ut superius dictum est) Minister etiam unus, cum sex coadiutoribus. Itaq; minimus numerus complebit triginta, extra correctorem, in similibus Collegijs.

Si Collegium præter supradicta, artium liberalium cursus volet suscipere: ultra illum numerum nostrorum, viginti addendi erunt, partim praceptores, partim discipuli; ita ut omnes simul conficiant numerum quinquagenarium.

Si Societas alicuius uniuersitatis, aut generalis stu-

L dy

dij curam suscep*tu*ra effet, adiungeretq; supradic*ti*is scholasticam Theologiam, & sacram scripturam, huiusmodi onus admittere non debet, nisi commode prouideatur, unde septuaginta, aut ijs plures colleg*a* possint ali: ut superiori numero accedant viginti, partim praec*to*res, & partim discipuli: & expediret, ut hic numerus adhuc augeretur, quo uan tantum opus huiusmodi perpetuo duraret, verum etiam ex eo Collegio insignes aliqui operari*y* possint excerpti, ad commun*e* bonum in his, & illis locis promouendum.

In Colleg*y*s, ubi Societas proprias non habet scho*la*s; praeter scholasticorum numerum, sunt etiam necessarij Rector, ac Minister; & si magnus numerus inibi effet, adhuc Subminister. Coadiutores vero secundum numerum Collegarum.

In huiusmodi vera Colleg*y*s collo*ca*ri poterunt

operari*y*, secundum commoditatem,

quam habet Societas, & di-

ſpoſitionem messis in

populo.

*

ERRATA SIC EMENDATO.

- Pagina 9. versu 5. quartum, *Lege*, *sextum*.
Pag. 12. ver. 3. *Constitutionum ultimo*, *Le-*
ge, *Constitutionum 5. ultimo*.
Pag. 75. ver. 9. *censuris*, *pœnis*, *Lege*, *cen-*
suris, *& pœnis*.
Pag. 78. ver. 18. *qui ad eatria*, *Lege*, *qui ad*
tria.
Pag. 92. ver. 9. *adijcendi*, *Lege*, *adijciendi*.
ibid. simul eum illis, *Lege*, *simul cum illis*.
Pag. 100. ver. 7. *Generali*, *Lege*, *Generalis*.
Pag. 124. ver. 4. *nomen tamen*, *Lege*, *nomen*
tantum.